
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 934, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 138, parágrafo único, I e V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a grande importância de todos os servidores, tanto de 
magistério, quanto de apoio administrativo da Secretaria de Estado de 
Educação para o desenvolvimento das atividades escolares na rede pública 
estadual de ensino;
CONSIDERANDO que a melhoria nos índices educacionais e do serviço pú-
blico de educação prestado aos aluno e à comunidade escolar pressupõem 
a valorização de todos os trabalhadores diariamente envolvidos e compro-
metidos com o seu desenvolvimento;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com o objetivo de apresentar proposi-
ções visando a implementação do Plano de Cargos, Carreira e Remunera-
ção dos servidores da Secretaria de Estado de Educação não abrangidos 
pela Lei nº. 7.442, de 2 de julho de 2010.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o Grupo 
de Trabalho:
I - Como membros titulares, sob a coordenação do primeiro:
1.Edward Luiz Alves Reis, Matricula nº 57212644/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão Pública - Economista;
2.Euller Adriano Queiroz Lima, Matricula nº 57232079/1,Cargo/Função: 
Técnico em Gestão Pública - Economista
3.Aucélia Maria da Cunha Oliveira,Matricula nº 454273/1, Cargo/Função: 
Assistente Administrativo;
4.Mário dos Santos Pinto, Matricula nº 57213116/1,Cargo/Função: Técnico 
em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil;
5.Sidney Pantoja Almeida, Matricula nº 57217213/1,Cargo/Função: Assis-
tente Administrativo;
6.Bruno Henrique Alves Salomão, Matrícula nº. 5888090/2, Cargo/Função: 
Procurador do Estado;
7.Norberto Ferreira Cardoso Júnior, Matrícula nº. 57213450, Cargo/Fun-
ção: Assistente Administrativo.
8.Ronaldo Oliveira da Rocha, representante do SINTEPP;
9.Mauro Borges, representante SINTEPP;
10.José Matheus Rocha da Costa Ferreira, representante do SINTEPP;
II - Como membros suplentes:
1.Luzia Angelina Nunes Tenório, Matricula nº 941816/1, Cargo/Função: 
Técnica em Gestão Pública - Economista;
2.Max Charles Leal Fragoso, Matricula nº 5902674/1, Cargo/Função: Téc-
nico em Gestão Pública - Psicólogo;
3.Hellen Cristina de Sousa Araújo, Matricula nº 57212565/1, Cargo/Fun-
ção: Auxiliar Operacional;
4.Daniele Lima da Rocha, Matricula nº 57221027, Cargo/Função: Técnico 
em Gestão de Infraestrutura - Engenheira Civil;
5.Raimundo Marcelo Lobato Pantoja, Matricula nº 57214224/1, Cargo/Fun-
ção: Escrevente Datilografo Referência III.
Parágrafo único. Na ausência de qualquer dos membros definidos nas alí-
neas a, b, c, d, e, do inciso I, ocorrerá substituição automática por um dos 
membros do inciso II, na ordem definida.
Art. 3º Os trabalhos da Comissão terão duração de até 45 dias, a contar 
da data da publicação desta PORTARIA, podendo ser prorrogados por igual 
período.
Art. 4º  A participação no grupo de trabalho não acarretará qualquer 
aumento de despesa, em atendimento ao art. 2º, V do Decreto nº. 955, de 
12 de agosto de 2020.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 866717

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ELDONOR DE LIMA LEAL
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 28/01/22 A 27/05/22
MATRICULA: 5812640/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PAULO LIMA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 88249
NOME: NADIA CRISTINA MACIAS BARROS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 28/03/22 A 26/04/22
MATRICULA: 57190152/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 90656

Protocolo: 866770

LICENÇA SAÚDE
NOME: DIELLE DA SILVA NORONHA CASTRO
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 23/03/22 A 26/04/22
MATRICULA: 5896658/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE STA BARBARA/STA BARBARA PA
LAUDO MÉDICO: 90393
NOME: JEANETTE ALVES CASSEB
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 12/03/22 A 09/07/22
MATRICULA: 5377862/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE N SRA GRACAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88616
NOME: LAIANNY DE FATIMA SIMOES DA SILVA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 03/05/22 A 17/05/22
MATRICULA: 57209284/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE BRUNO MENEZES/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 90402
NOME: MARCIA DE NAZARE OLIVEIRA DA CONCEICAO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/04/22 A 09/06/22
MATRICULA: 5163404/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CAMILO SALGADO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 90396
NOME: MARIA DE FATIMA MENDES DUTRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 18/04/22 A 17/05/22
MATRICULA: 6389716/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RUTH ALMEIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 90782
NOME: MARIA DO SOCORRO FREITAS PINHEIRO
CONCESSAO: 47 DIAS
PERIODO: 07/03/22 A 22/04/22
MATRICULA: 5220629/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 90395
NOME: REGINALDO RODRIGUES FERREIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/02/22 A 01/05/22
MATRICULA: 54197437/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE MAIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88738
NOME: SAMARA CRISTINA NEVES ALVES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 26/04/22 A 25/05/22
MATRICULA: 55586104/4 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CONSUELO SOUZA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 90399
NOME: SANDRA MARIA CORREIA DE ALBUQUERQUE
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 06/05/22 A 25/05/22
MATRICULA: 5801150/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAO BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 90394

Protocolo: 866777

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 866060
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: nº 223/2018 – 8º TA SE-
DUC/ Município de Anapú
Onde se Lê
Vigência: 31/06/2022 a 31/12/2022
Leia-se:
Vigência: 01/07/2022 a 31/12/2022
Publicado no DOE de nº 35.156 em 20/10/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 867032

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 279/2022
Objeto do Contrato: Locação de imóvel Localizado na Rua Gama Abreu, 
nº1202, CEP: 66023-000, Bairro: Campina, Belém/PA, para funcionamen-
to da EEEFM RUI BARBOSA e 2º UNIDADE SEDUC NA ESCOLA, ambas da 
Secretaria de Estado Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação: 056/2022 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos 
reais), perfazendo o valor total de R$ 343.200,00 (trezentos e quarenta e 
três mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. - Produto: 2227. - Ação: 232326 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 - Natureza da Despesa: 339039.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Prado Aluguel e Comércio de Imóveis, CNPJ: 04.253.159/0001-


